
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1336 DEL 31/10/2023

OGGETTO: GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI.-
PROROGA -  C.I.G. 883303209A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto  che in  data  5 ottobre 2021 si  è  tenuta  l’adunanza  dei  Presidenti  di  seggio  e  si  è
proceduto alla proclamazione degli eletti;

Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1296 del 5 ottobre
2021, è stato affidato il servizio in oggetto alla società DARMACEM snc di De Luca Domenico e
C.,  con  sede  in  67069  Tagliacozzo  (AQ)  località  Camerata,  zona  Industriale,  Partita  IVA
01540350665 per la durata di mesi 24 a partire dal giorno 1° Novembre 2021;

Premesso  che  in  data  31  Ottobre  2023  è  in  scadenza  l’appalto  per  la  gestione  dei  servizi
cimiteriali in Tagliacozzo e frazioni;

Considerato che questo Ufficio è riuscito ad ottenere la qualificazione come Stazione appaltante,
requisito obbligatorio dal 1° luglio 2023 ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n.36/2023 - Nuovo
Codice degli Appalti, per bandire gare di lavori sopra i 500mila euro e quelle di servizi sopra i
140mila, a ridosso della scadenza dell’appalto in argomento e pertanto non è stato possibile indire,
in tempo utile, la nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio;



Dato atto  che è in corso la predisposizione della documentazione necessaria all’indizione della
procedura di gara finalizzata alla scelta del contraente cui affidare il servizio per il periodo di due
anni e che, considerando i tempi procedimentali valutati con il R.U.P. del servizio in oggetto, Ing.
Massimo Pagnottaro, necessari per l’espletamento della gara da eseguire su piattaforma telematica,
si giungerà alla stipula del contratto entro il 15.02.2024;

Premesso che secondo quanto previsto dall’Art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di
efficacia) co.11  del  D.Lgs.  50/2016:  “La  durata  del  contratto  può  essere  modificata
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di
gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”

Precisato che all’Art. 2 co.7 del “Capitolato speciale d’appalto” allegato alla documentazione di
gara approvata con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 312 del 17.03.2021 è
stabilito quanto di seguito:
… “L’appalto ha la durata di mesi 24 (ventiquattro) a partire dalla stipula del contratto o comunque dalla
data di avvio materiale del servizio.  L’impresa è comunque tenuta, su richiesta dell’Amministrazione,
per un periodo non superiore a mesi 6 -salvo impedimenti- a proseguire l’appalto agli stessi prezzi, patti
e condizioni, al fine di assicurare la continuità del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure

di gara per la scelta del nuovo contraente.” 

Precisato che si ritiene opportuno, al fine di assicurare la continuità del servizio, prorogare lo stesso
fino al 15.02.2024 nelle more dell’individuazione del nuovo soggetto affidatario;

Dato atto che la società DARMACEM s.n.c.,  con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose
civico 24 - Partita IVA 01540350665, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del
servizio fino al 15.02.2024, agli stessi patti e condizioni;

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  24/10/2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_40896627, con scadenza validità al 21/02/2024;

Visti:
- gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale.



DETERMINA
 

Di prorogare il servizio di gestione dei cimiteri comunali alla società Darmacem s.n.c., con sede in
Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, fino al 15.02.2024;

Di impegnare, conseguentemente, le seguenti somme
 • sul Cap/S. 612/0, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma pari a  €.
11.061,44,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  imputazione
all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, in favore della società DARMACEM s.n.c.,
con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, per la
gestione dei cimiteri comunali dal 01.11.2023 al 31.12.2023;

 • sul Cap/S. 611/0, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,  la  somma pari €
6.100,00,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione
all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, in favore della società DARMACEM s.n.c.,
con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, per
l’esecuzione di operazioni cimiteriali dal 01.11.2023 al 31.12.2023;

 • sul Cap/S. 612/0, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €
8.296,08#,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  imputazione
all’esercizio 2024 in cui la stessa è esigibile, in favore della società DARMACEM s.n.c.,
con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, per la
gestione dei cimiteri comunali dal 01.01.2024 al 15.02.2024;

 • sul Cap/S. 611/0, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €
2.250,00#,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con imputazione
all’esercizio 2024 in cui la stessa è esigibile, in favore della società DARMACEM s.n.c.,
con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, per
l’esecuzione di operazioni cimiteriali dal 01.01.2024 al 15.02.2024;

Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto infine, che il codice CIG assegnato al servizio è 883303209A.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1625

del 30/10/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1625 del 30/10/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 612 1291 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

11.061,44

2023 611 1292 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

6.100,00

2024 612 1293 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

8.296,08

2024 611 1294 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

2.250,00

TAGLIACOZZO, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 161



Il  19/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1336 del 29/12/2023 con

oggetto:

GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI.- PROROGA -

C.I.G. 883303209A

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 19/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


